
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 2 0  d e l  2 8 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 6  d el   2 2/0 4/2 0 2 0

O g g e t t o: DETER MI NAZIO NE   RIGUARDA NTE L'IM PEG NO  
DI  S PE SA  DELL'AN N O  2 0 2 0  PER  LE 
P U B BLICAZIO NI  RELATIVE  ALLE  GARE  I N  
FOR MA  P U B BLICA  ED  ALTRE  PROCED URE  
CO NTRATTUALI  E  AM MI NI STRATIVE  DI  
CO M PETE NZA  DEL  S ERVIZIO  APPALTI 
CO NTRATTI  ED  E S PRO PRI  PER  CO NTO  DELLA 
CE NTRALE  U N ICA  DI  COM MITTE NZA 
DELL'U NIO NE  DELLE TERRE D'ARGI NE  -  S m a r t  
CIG Z 5 4 2 CC 5 7 0 B



DETERMINAZIONE  RIGUARDANTE L’IMPEGNO DI SPESA DELL’ANNO 2020 PER LE 
PUBBLICAZIONI RELATIVE ALLE GARE IN FORMA PUBBLICA ED ALTRE PROCEDURE 
CONTRATTUALI  E  AMMINISTRATIVE  DI  COMPETENZA  DEL  SERVIZIO  APPALTI 
CONTRATTI ED ESPROPRI PER CONTO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE – Smart CIG Z542CC570B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SETTORE 

Considerato che:

- nell'ambito delle procedure d'appalto ad evidenza pubblica, concernenti  lavori  pubblici, 
forniture  e  servizi,  è  rigorosamente  necessario  osservare  le  forme  di  pubblicità 
appositamente prescritte  dalla  normativa  vigente  in  materia,  relativamente  ad avvisi  e 
bandi di gara di procedure aperte, procedure ristrette o negoziate, nonché ai conseguenti  
esiti di gara;

- oltre alle pubblicazioni su organi istituzionali quali la Gazzetta Ufficiale della Repubblica, la 
legislazione prevede anche la pubblicazione dei suddetti avvisi su quotidiani, a diffusione 
sia nazionale che locale regionale;

- l'entità e la varietà delle singole pubblicazioni dipendono dalle caratteristiche della singola 
gara e dall'importo a base d'appalto;

- è inoltre necessario provvedere alla contribuzione a favore di ANAC, ai  sensi dell'art. 1, 
commi 65 e 67, della  L. n. 266 del 23-12-2005 e della Deliberazione della medesima 
Autorità n. 1174 in data 19-12-2018 e delle relative istruzioni operative;

Accertato che per poter procedere alle pubblicazioni sopra citate, occorre rivolgersi alle Case 
Editrici che pubblicano i quotidiani e alle Società Concessionarie per la pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale;

Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal  
fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione ovvero  ad altri  mercati 
elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

Dato atto che nel caso di specie, trattandosi di un servizio di importo inferiore a 40.000 Euro, 
trova applicazione quanto prevede l’ art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, per cui le stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici,  previsti  dalle vigenti disposizioni in materia di  contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi  di 
importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza;

Ritenuto necessario avvalersi di un elenco di Società Concessionarie e Case Editrici,  già 
esistente agli atti della Centrale Unica di Committenza, in grado di soddisfare l’esigenza di 
pubblicità e trasparenza prescritte dalla normativa vigente in materia, a seguito di specifica 
manifestazione di volontà di essere inserite in apposito albo/elenco di fornitori disponibili per 
la stazione appaltante;



Considerato che 
- di volta in volta, si effettuerà la scelta tra le varie Testate in elenco, in considerazione delle 

specifiche disposizioni legislative previste per quel tipo di gara, nonché delle peculiarità 
dell'appalto  stesso,  al  fine  di  garantire  adeguata  pubblicità,  sia  su  tutto  il  territorio  
nazionale,  sia  a  livello  regionale  e  locale,  oltre  che  in  base  alla  comparazione  dei 
preventivi  per  pubblicazioni  valide  per  il  2020,  e  secondo  principi  di  trasparenza  e 
rotazione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016, e delle Linee Guida n. 4 di attuazione del  
D.  Lgs.  n.  50/2016  Approvate  con  delibera  del  Consiglio  dell’autorità  n.  1097  del  26 
ottobre 2016 e Aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;

- in  relazione  alle  Società  Concessionarie  si  procederà  per  ogni  procedura  ad  una 
comparazione dei costi e delle tariffe proposti con appositi preventivi, e delle tempistiche 
di pubblicazione indicate negli stessi preventivi, in caso di urgenza, al fine di scegliere la 
pubblicazione più rapida e meno onerosa per l’amministrazione;

Preso atto che le Case editrici e le Società Concessionarie inserite nel suddetto elenco, e 
che  hanno  precedentemente  manifestato  interesse  ad  essere  consultate  in  merito 
all’esigenza di pubblicità delle procedura d’appalto, sono le seguenti:

� “RCS Pubblicità” Spa
� “Il sole 24 ore” spa
� “Arcus Pubblicità” Srl
� “A.Manzoni & C.” SpA
� “S.P.E.ED.” Spa
� “S.I.F.I.C.” Srl
� “ClassPubblicità” S.p.A.
� "INTESTO Srl" di Milano, 
� "MEDIAGRAPHIC Srl", 
� "INFO Srl", 
� "Publi Punto Com Snc di Rizzi Paola & C" di Barletta (BA), 
� "CSAmed Srl" di Cremona, 
� "LEXMEDIA Srl" (relativamente alla testata LIBERO) di Roma, 
� "LIBRERIA CONCESSIONARIA MILANO” Srl di Milano, 
� “VIVENDA” Srl di Roma, 
� “STC MANAGING” SRL di Barletta,
� “EDIZIONI SAVARESE” SRL di Napoli, 
�  “EDINDUSTRIA” SRL di Monterotondo,
� “GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI” SRL di Foggia;

Riscontrata,  altresì,  l'affidabilità e la provata serietà delle sopra citate Ditte che curano il 
ramo pubblicitario per conto dei quotidiani, e le inserzioni in Gazzetta Ufficiale, nonché la 
semplificazione procedurale e la possibilità di riduzione dei costi garantite dalle stesse Ditte  
secondo le proposte di servizio presentate;

Accertato che il  programma dei  pagamenti  conseguente  all'assunzione degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 c. 8 del DL 267/2000 così come modificato 
dall’art 74 del DL 118/2011, introdotto dal DL 126/2014;



Dato atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2020; 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 2 del 25/03/2020 ad oggetto 
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
Sezione strategica 2019 2024  Sezione operativa 2020 2022”;

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 3 del 25/03/2020 ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022.”;

Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 27 del 01/04/2020 ad oggetto 
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2020-2022  -   Parte 
finanziaria”;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;

Dato atto che è  stato acquisito sul sito dell’ANAC il  codice identificativo Smart CIG, della 
presente procedura: Z542CC570B;

Richiamata la seguente normativa:
 la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo cui non 

ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e 
servizi sotto i 5.000 euro;

 il D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00;

 il D.P.R. 5-10-2010 n. 207, per la parte ancora in vigore ;
 la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
 il  D.Lgs. n.  33 del  14 marzo 2013 e ss.mm.ii.  ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti 
i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 
del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

 la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio  
annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  Stabilità  2015)”,  in  particolare  l’art.1,  
comma 629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 l' art. 1, commi 65 e 67, della L. 23-12-2005 n. 266;
 il  D.M.  2  dicembre  2016  “Definizione  degli  indirizzi  generali  di  pubblicazione  degli 

avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile  
2016, n. 50”;

 lo Statuto vigente;
 il  Regolamento di contabilità vigente; 
 il D.lgs. 09.11.2012 n. 192, art. 1;

DETERMINA



I.di approvare   l’elenco citato in premessa contenente le ditte, Case Editrici e Società 
Concessionarie, dal quale attingere in caso di  pubblicazioni a titolo oneroso previste 
dalla normativa vigente per la tipologia delle gare, inerenti le procedure d'appalto ad 
evidenza pubblica per l'anno 2020;

II.di dare atto   che il Responsabile di Procedimento è il Dirigente della Centrale Unica di 
Committenza del Settore Affari Generali e Contratti Dott.ssa Susi Tinti;

III.di impegnare   la somma complessiva di € 20.000,00 relativamente all'esercizio 2020, 
concernente le pubblicazioni di cui sopra nonché eventuali altre procedure contrattuali  
e  amministrative  di  competenza  del  Servizio  (ad  es.  notifiche  tramite  ufficiale 
giudiziario, pagamento contributo a favore dell'ANAC), alla voce di bilancio 660.00.23 
“Spese di pubblicazione” del Cdc “Centrale Unica di Committenza”, così suddivisi e da 
intendersi come importi massimi spendibili per ciascuna testata/ditta:

- GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA (tramite "INTESTO Srl" di 
Milano, "MEDIAGRAPHIC Srl", "INFO Srl", "Publi Punto Com Snc di Rizzi Paola & C" 
di Barletta (BA), "CSAmed Srl" di Cremona, "LEXMEDIA Srl" di Roma, "LIBRERIA 
CONCESSIONARIA  MILANO”  Srl  di  Milano,  “VIVENDA”  Srl  di  Roma,  “STC 
MANAGING”  SRL  di  Barletta,  “EDIZIONI  SAVARESE”  SRL  di  Napoli, 
“EDINDUSTRIA” SRL di Monterotondo, “GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI” SRL 
di Foggia): €  8.000,00;

- IL SOLE 24 ORE (tramite IL SOLE 24 ORE spa): € 2.000,00;

- IL GIORNALE (tramite Arcus Pubblicità Srl): € 1.000,00;

- IL RESTO DEL CARLINO (tramite S.P.E.ED. Spa): € 2.000,00;

- IL CORRIERE DELLA SERA (tramite RCS Pubblicità Spa): € 500,00;

- ITALIA OGGI  (tramite ClassPubblicità S.p.A.): € 500,00;

- LA REPUBBLICA (tramite A.Manzoni & C. SpA): € 1.000,00;

- GAZZETTA DI MODENA (tramite A.Manzoni & C. SpA): € 2.000,00;

- LIBERO (tramite LEXMEDIA Srl): € 500,00;

- GAZZETTA ASTE E APPALTI PUBBLICI (tramite Editrice S.I.F.I.C. Srl): € 1.500,00. 

IV.di prevedere   pagamenti  anticipati  da effettuarsi  tramite l'Ufficio Cassa Economale 
della  Ragioneria  per  un  importo  complessivo  di  €  1.000,00,  sempre  comunque 
nell'ambito medesimo di € 20.000,00 previsti per l’esercizio 2020;

V.di  prendere  atto  che  ,  ai  sensi  del  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei 
trasporti 2-12-2016, art. 5 comma 2, parte delle spese di cui al presente atto, relative 
alle pubblicazioni effettuate ai sensi del D. Lgs. 50/2016 artt. 73 e dello stesso D.M. 2-
12-2016,  saranno  successivamente  rimborsate  alla  stazione  appaltante 
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

VI.di dare atto, inoltre, che :  
- le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa di Legge ex 

art. 3 legge 13-8-2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187;
- il Codice Identificativo di Gara in modalità semplificata (Smart Cig), di cui alla presente 



procedura, che il  Responsabile di procedimento si impegna ad inserire al momento 
della liquidazione del documento di spesa, è Z542CC570B;

- in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012 n. 192, la decorrenza dei termini di 
pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti la 
capacità di pagare somme da parte della P.A. come prescritto dalla normativa vigente, 
ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l’esigibilità  del 
pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR 
n. 207/2010;

- I pagamenti saranno soggetti al meccanismo denominato “Split payment” di cui alla L.  
23-12-2014 n. 190 art. 1 commi da 629 a 633;

- si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

-  si assolve agli obblighi previsti dagli articoli  29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 37  del 
D.  Lgs  33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di  gara e contratti,  della presente 
determinazione, secondo quanto riportato nell’allegata Check list (Allegato A)



SETTORE: CE NTRALE U NICA DI COMMITTE NZA -  CE NTRALE U NICA DI COM MITTE NZA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: DETERMINAZION E  RIGUARDANTE L'IMPEG NO DI SPE SA DELL'AN NO 2 0 2 0  PER LE  
PUBBLICAZIONI RELATIVE ALLE GARE IN FORMA PUBBLICA ED ALTRE PROCEDURE 
CO NTRATTUALI E  AMMI NISTRATIVE DI COMPETE NZA DEL SERVIZIO APPALTI CO NTRATTI ED 
ESPROPRI PER CO NTO DELLA CE NTRALE U NICA DI COMMITTE NZA DELL'U NION E DELLE 
TERRE D'ARGINE - S m a r t  CIG Z54 2CC5 7 0B

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 1 9 0 0 0 0 0 6 6 0.0 0.2 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 8 8 0 N

D e s cr iz i o n e Det.  Imp.  2 0 2 0  p u b blic azioni g a r e ,  al t r e  p r oc.  
co n tr. e  a m mi n.  - s e rvizio a p p al ti con t r a t ti  e d  

e s p r o p ri  p e r  con to  d ella  CUC d ell¿Ut dA

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z54 2CC5 7 0B CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

CE NTRALE U NICA DI 
COM MITTENZA

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e DETERMINAZION E  RIGUARDANTE L'IMPEG NO DI SPE SA DELL'AN NO 2 0 2 0  
PER LE  PUBBLICAZIONI RELATIVE ALLE GARE IN FORMA PUBBLICA ED 
ALTRE PROCEDURE CO NTRATTUALI E  AMMI NISTRATIVE DI COMPETE NZA 
DEL SERVIZIO APPALTI CONTRATTI ED E SPROPRI PER CO NTO DELLA 
CE NTRALE U NICA DI COMMITTE NZA DELL'U NIO N E DELLE TERRE D'ARGINE - 
S m a r t  CIG Z54 2CC5 7 0B

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 1 0 0 0 0 0 6 6 0.0 0.2 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 8 8 1 S

D e s cr iz i o n e Det.  Imp.  2 0 2 0  p u b blic azioni g a r e ,  al t r e  p r oc.  
co n tr. e  a m mi n.  - s e rvizio a p p al ti con t r a t ti  e d  

e s p ro p ri  p e r  co n to  d ella  CUC d ell¿UtdA (Cass a  
eco no m ale)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z54 2CC5 7 0B CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

CE NTRALE U NICA DI 
COM MITTENZA

N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e DETERMINAZION E  RIGUARDANTE L'IMPEG NO DI SPE SA DELL'AN NO 2 0 2 0  
PER LE  PUBBLICAZIONI RELATIVE ALLE GARE IN FORMA PUBBLICA ED 
ALTRE PROCEDURE CO NTRATTUALI E  AMMI NISTRATIVE DI COMPETE NZA 
DEL SERVIZIO APPALTI CONTRATTI ED E SPROPRI PER CO NTO DELLA 
CE NTRALE U NICA DI COMMITTE NZA DELL'U NIO N E DELLE TERRE D'ARGINE - 
S m a r t  CIG Z54 2CC5 7 0B

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   320  DEL 28/04/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 8/04/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
DETER MI NAZIO NE  RIGUARDA NTE L'IMPEG NO DI S PE SA DELL'A N N O 
2 0 2 0  PER LE  P U B BLICAZIO NI RELATIVE ALLE GARE I N  FOR MA 
P U B BLICA ED  ALTRE PROCED URE CO NTRATTUALI E AM MI NI STRATIVE 
DI  COM PETE NZA DEL S ERVIZIO APPALTI CO NTRATTI ED E S PRO PRI PER 
CO NTO DELLA CE NTRALE U N ICA DI COM MITTE NZA DELL'U NIO NE 
DELLE TERRE D'ARGI NE - S m ar t  CIG Z 5 4 2CC 5 7 0 B  ” ,  n °  2 6  d el  r e gis t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   2 2/04/202 0

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 9/0 4/202 0  al  gio r no  1 4/05/20 2 0.


